Prefeitura de Altinópolis
Rua Major Garcia, 144 - CEP 14350-000
Fone/Fax: (16) 3665.9500
e-mail: gabinete@altinopolis.sp.gov.br

DECRETO N.° 143, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

“Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$840.214,45.”

JOSE ROBERTO FERRACIN MARQUES, Prefeito de Altinópolis, do Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei e etc.,

D
E

C
R

E
T

A:
Artigo Io - Nos termos da Lei 1975, de 07/12/2.017, fica aberto no orçamento vigente, um Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$840.214,45 (oitocentos e quarenta mil e duzentos e quatorze reais e quarenta e cinco
centavos), destinado a reforçar as dotações do orçamento, conforme demonstrativo abaixo:

Despesas a serem suplementadas:

Suplementação ( + ) 840.214,45
03 01 00 SEC ADMINISTRACAO FINANÇAS GESTÃO TRANSP

26 04.061.7001.2054.0000
3.3.90.91.00
01
110000

PRECATÓRIOS JUDICIAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS
TESOURO
GERAL

40.000,00
F.R.: 0 0100

37 04.123.7001.2046.0000
3.3.90.36.00
01
110000

GESTÃO DO NÚCLEO DE ADM, FINANÇAS E TRANSPORTE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TESOURO
GERAL

12.336,00
F.R.: 0 0100

40 04.123.7001.2046.0000
3.3.90.39.00
01
110000

GESTÃO DO NÚCLEO DE ADM, FINANÇAS E TRANSPORTE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

46.000,00
F.R.: 0 0100

04 01 00 SEC PLANEJ DESENV OBRAS HAB INFRA SERV

85 15.452.5001.2029.0000
3.3.90.39.00
01
110000

COLETA E DESTINACAO DE RESÍDUOS URBANOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

56.000,00
F.R.: 0 0100

89 15.452.5001.2032.0000
3.3.90.39.00
05
100008

MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-V NCULADOS
COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

17.000,00
F.R.: 0 0500

102 15.452.5003.2034.0000
3.3.90.30.00
01
110000

RECAPEAMENTO DE VIAS PUBLICAS
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

7.000,00
F.R.: 0 0100

111 17.512.5007.1009.0000
4.4.90.52.00
01
110000

MODERNIZAÇÃO E ADEQUACAO DO SISTEMA DE AGUA E
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO
GERAL

98.476,28
F.R.: 0 0100

/D

mailto:gabinete@altinopolis.sp.gov.br

Prefeitura de Altinópolis
Rua Major Garcia, 144 - CEP 14350-000
Fone / Fax: (16) 3665.9500
e-mail: gabinete@altinopolis.sp.gov.br

04 01 00 SEC PLANEJ DESENV OBRAS HAB INFRA SERV

118 17.512.5007.2037.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA F. ESGOTO
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

14.850,00
F.R.: 0 01 00

119 17.512.5007.2037.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

31.400,00
F.R.: 0 01 00

120 17.512.5007.2037.0000
3.3.90.39.00
02
100 009

OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DF AGUA E ESGOTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
ROYALTIES - PRODUÇÃO DE PETROLEO LEI 7.9

23.000,00
F.R.: 0 02 00

05 02 00 MERENDA ESCOLAR

146 12.365.2006.2010.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

FORNECIMENTO DA MERENDA ESCO.AR
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

28.788,00
F.R.: 0 01 00

05 04 00 ENSINO INFANTIL

158 12.365.2008.1016.0000
4.4.90.52.00
01
210 000

CONSTRUCAO E MODERNIZAÇÃO UM JADES LO ENSINO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO
EDUCACAO INFANTIL

32.700,00
F.R.: 0 01 00

05 05 00 ENSINO FUNDAMENTAL

242 12.361.2008.2005.0000 TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA \ENTE
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

250.000,00
F.R.: 0 01 00

05 06 00 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

252 27.812.3008.2012.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

INCENTIVO A PRATICA ESPORTIVA
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

15.000,00
F.R.: 0 01 00

06 01 00 SECRETARIA DA SAUDE

293 10.302.7007.2071.0000
3.3.90.39.00
01
310 000

PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS D:' MEDIA E ALTA CC
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
SAUDE - GERAL

102.000,00
F.R.: 0 01 00

267 10.301.7008.2070.0000
4.4.90.52.00
01
310 000

COORDENACAO DO SISTEMA DE SAUDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA\ENTE
TESOURO
SAUDE - GERAL

19.177,00
F.R.: 0 01 00

283 10.301.7009.2001.0000
3.3.90.30.00
01
310 000

ATENDIMENTO BÁSICO NAS UNIDADES DE SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO • •
SAUDE - GERAL

7.200,00
F.R.: 0 01 00

286 10.301.7009.2001.0000
3.3.90.30.00
05
301 058

ATENDIMENTO BASiCO NAS UNIDADES DE SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-V.NCULADOS
FNS-PRG.MELHORIA ACESSO E QUALIDADE-PMAQ

5.000,00
F.R.: 0 05 00

di

mailto:gabinete@altinopolis.sp.gov.br

Prefeitura de Altinópolis
Rua Major Garcia, 144 - CEP 14350-000
Fone / Fax: (16) 3665.9500
e-mail: gabinete@altinopolis.sp.gov.br

07 01 00 SECRETARIA DA FAMÍLIA DESENV SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

378 08.244.4007.2031.0000
3.3.90.30.00
05
100 053

GESTÃO DO SISTEMA DA ASSISTÊNCIA FAMILIAR
MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
M. CIDADES CONV. 352.396-10/11 - PAC II

8.237,17
F.R.: 0 05 00

539 08.243.4007.2031.0000
4.4.90.52.00
05
100 053

GESTÃO DO SISTEMA DA ASSISTÊNCIA FAMILIAR
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
M. CIDADES CONV. 352.396-10/11 - PAC II

24.850,00
F.R.: 0 05 00

522 08.243.4013.2018.0000
3.3.90.39.00
05
500 038

CRIANCA FELIZ
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MDS-PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS

1.200,00
F.R.: 0 05 00

Artigo 2o - O valor será coberto com os recursos provenientes de excesso.

Artigo 3o - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Altinópolis, 08 de novembro de 2.018.

Gabriel Pereira de Castro

Procurador Mun\

mailto:gabinete@altinopolis.sp.gov.br